
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
24.02.2022                                                                                                              № 15 

                                                 

Об утверждении методики прогнозирования поступлений  доходов в  бюджет  

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области  

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, общими требованиями к методике прогнозирования поступлений 

доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

23  июня 2016 года № 574 (в редакции постановлении Правительства РФ от 

14.09.2021 № 1557), Администрация муниципального образования 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление от 04.08.2016 года № 62 «Об 

утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области с 01.01.2022 года.                                                                                                                                                       

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за   собой. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления Евгащинского сельского поселения». 

 

Глава сельского поселения                                           С.Б. Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E4717EA1ADECF3E2DE05F557E7D1E8743530F457630F486412D80606283D5179A10A9BACD73F6Fn0K


 

Приложение  

                 к постановлению                                                                                                                                               

администрации  Евгащинского                                                                                                              

сельского поселения 

от  24.02.2022 года № 15   

 

 

 

МЕТОДИКА                                                                                                                                  

прогнозирования поступлений  доходов в  бюджет  

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области  

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Методика прогнозирования  поступлений доходов разрабатывается главным 

администратором доходов в соответствии с пунктом 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  от 23 июня 2016 года № 

574 (в редакции постановлении Правительства РФ от 14.09.2021 № 1557).  

1.2. Главный администратор доходов разрабатывает  методику прогнозирования  по всем 

кодам  классификации доходов, закрепленными согласно правовому акту о наделении его 

соответствующими полномочиями. 

1.3. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к 

прогнозированию поступления доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом 

году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования 

предусматривает в том числе, использование данных о фактических поступлениях доходов 

за истекшие месяцы этого года с описанием алгоритма их использования ( в том числе 

увеличение или уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с 

учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение прогнозируемых значений 

показателей, используемых для расчета прогнозного объёма поступлений, с учетом их 

фактических значений). 

1.4. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду (или по решению 

главного администратора доходов - подвиду) доходов (далее - вид доходов)  и содержит: 

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации 

Российской Федерации; 

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по 

каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) 

для соответствующего показателя (включая корректирующие показатели); 

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду 

доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация 

следующих методов) расчета: 

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных 

значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других 

показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида 

доходов; 

- усреднение -  расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период 

поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года; 

- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого 

коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 



-метод экстраполяции – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о 

тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды; 

- иной способ,  который должен быть описан и обоснован в методике 

прогнозирования; 

г) описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета прогнозируемого объема 

поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

1.5. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного 

объёма поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию 

дебиторской задолженности по доходам, получаемой на основании данных о 

планирующемся зачислении или с применением одного из методов(комбинации методов), с 

описанием алгоритма её использования (увеличение прогноза доходов на сумму такой 

оценки, уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета 

прогнозного объёма поступлений), а также влияния на объём поступлений доходов 

отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов государственной власти Российской 

Федерации и представительных органов муниципальных образований. 

 

                            2. Прогнозирование  доходов бюджета  поселения 

 

      2.1. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности. 

2.1.1. Расчет доходов от использования имущества, код бюджетной классификации: 

- 601 1 11 05025 10 0000 120 - доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 

от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) производится  метод прямого расчета; 

2.2. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства. 

2.2.1. Расчет доходов от оказания платных услуг, код бюджетной классификации: 

- 601 1 13 02065 10 0000 130 - доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений; 

Алгоритм расчета прогнозных показателей основывается на данных о размере площади 

сдаваемых объектов, ставке арендной платы. 

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются 

договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами. 

    2.3.  Иные доходы бюджета поселения 

Прогнозирование доходов, поступление которых не  имеет  постоянного характера, 

осуществляется  с применением метода усреднения на основании усредненных годовых 

объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие три года 

по данным об исполнении бюджета поселения (форма 0503127). 

 

К доходам бюджета, поступление которых не  имеет  постоянного характера, 

относятся: 

 



- 601 1 08 04020 01 0000 110 - государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение 

нотариальных действий; 

 

- 601 1 13 02995 10 0000 130- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений; 

- 601 1 16 02020 02 0000 140 - административные штрафы, установленные законами 

субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов; 

- 601 1 17 01050 10 0000 180 – невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений. 

Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется 

по следующей формуле: 

P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4, 

где:   

 P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года; 

P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по 

следующей формуле: 

P(m)= (Pо(m) / k) *12, 

где: 

Pо(m) – фактическое значение поступлений за истекший период текущего года; 

k – количество месяцев истекшего периода текущего года.  

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по 

следующей формуле: 

P(p) = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3, 

где: 

P(t-2),P(t-1), P(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три 

года, предшествующих планируемому. 

  3. Объемы безвозмездных поступлений в бюджет поселения 

  3.1. Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируются в 

соответствии с объемами, предусмотренными Законом Омской области (проектом Закона 

Омской области) об областном бюджете и (или) правовыми актами Правительства Омской 

области на соответствующий год: 

- 601 2 02 01001 10 0000 150 - дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации; 



- 601 2 02 19999 10 0000 150 - прочие дотации бюджетам сельских поселений; 

- 601 2 02 35118 10 0000 150 - субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов. 

 3.2. Объемы безвозмездных поступлений из районного бюджета прогнозируются в 

соответствии с объемами, предусмотренными решением районного Совета (проектом 

районного бюджета) о районном бюджете: 

- 601 2 02 04014 10 0000 150 - межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями. 

             3.3.  Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений: 

 

            - 601 2 02 04999 10 0000 150 - прочие  межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений. 

            Расчет  безвозмездных поступлений в бюджет поселения производится методом 

прямого  расчета   вышестоящих органов,  с учетом численности населения  поселения.  

         

 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

